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АНОТАЦІЯ

Лемещенко Н.М. Інституційне забезпечення сталого розвитку

сільськогосподарських підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління підприємствами» (за видами

економічної діяльності). – Уманський національний університет садівництва,

МОН України, Умань, 2019.

Дисертація присвячена обґрунтуванню теоретико-методичних засад та

практичних пропозицій з розробки напрямів сталого розвитку

сільськогосподарських підприємств та вдосконаленню їх інституційного

забезпечення в Україні.

В роботі досліджено еволюцію поняття «інституції» сталого розвитку

підприємств. Розглянуто основні теорії розвитку підприємств та обґрунтовано

концепцію сталого розвитку як пріоритетну для більшості країн світу, в т.ч. і

для України. Дана теорія ґрунтується на необхідності балансу між довкіллям,

суспільством і економікою. Встановлено, що економічний механізм розвитку

підприємства полягає у формуванні і визначенні економічних, організаційних,

правових та інших умов розвитку економічного потенціалу підприємств й

підвищення ефективності його використання, тобто визначенні інституційного

забезпечення.

Узагальнено основні етапи розвитку інституціоналізму та досліджено

розуміння інституцій представниками різних течій економічної теорії.

Проведено узагальнення щодо класифікації інститутів розвитку за

формальністю, галуззю (сферою) та за рівнем ієрархії.

Визначено, що сільськогосподарське виробництво безпосередньо

пов’язане із трьома аспектами, які і складають основу сталого розвитку –

екологічний, соціальний та економічний, що вимагає особливого

інституційного забезпечення на локальному, регіональному, національному та

глобальному рівнях. Окреслено основні напрями інституційного забезпечення
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сталого розвитку сільськогосподарських підприємств в Україні. Проведено

класифікацію інститутів та інституцій сталого розвитку сільського

господарства України. До інститутів можна віднести: інститут державної влади,

інститут власності, інститут споживання, інститут ціноутворення та

кредитування, інститут соціального розвитку, інститут самоврядування,

інститут громадянського суспільства, інститут охорони навколишнього

природного середовища, інститут екологізації виробництва та диверсифікації

джерел енергії. Основними інституціями сталого розвитку сільського

господарства України є – нормативні акти, норми, стандарти, міжнародні угоди,

внутрішні угоди, регламенти, цільові програми, програми розвитку галузей,

економічні закони, інвестиційні проекти, програми розвитку регіонів.

Встановлено, що формування інституційного забезпечення розвитку

аграрного сектора розпочинається із становлення України як суверенної

держави та її переходу від централізованої економіки до ринкової. Ці процеси

відбувалися в умовах макроекономічної та мікроекономічної нестабільності,

політичних розбіжностей і протистоянь. Саме тому можна виділити три основні

етапи розвитку аграрного сектору України та формування його інституційного

забезпечення.

Здійснено аналіз забезпечення та ефективності використання

сільськогосподарських підприємств регіону економічним, соціальним та

екологічним потенціалами. Визначено, що за досліджуваний період

підвищується забезпеченість та ефективність використання економічного

потенціалу сільськогосподарських підприємств Черкаської області.

Використовуючи методику таксономічного аналізу встановлено, позитивну

тенденцію сталого розвитку аграрного сектора Черкаської області (з 0,014 в

2010 році до 0,364 в 2016 році). Разом з тим, необхідно зазначити значне

відставання розрахованих показників від ідеального значення (1), що свідчить

про загальний низький рівень сталого розвитку сільського господарства

Черкащини.
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Визначено, що інтегральні показники сталого розвитку сільського

господарства регіону за його системотвірними компонентами мають

різноспрямовані тенденції. Так, часткові інтегральні показники економічного

(0,549) й екологічного (0,322) розвитку аграрної сфери Черкаської області

мають висхідний характер, а для соціальної сфери притаманний спадний

характер розвитку – 0,268.Спрогнозовано показники сталого розвитку

сільського господарства Черкаської області на період до 2023 року:

інтегральний показник сталого розвитку буде складати 0,588; інтегральний

показник економічного розвитку – 1,010; інтегральний показник екологічного

розвитку – 0,648; інтегральний показник соціального розвитку – 0,099.

Встановлено, що сталий розвиток сільського господарства не можливий

без впровадження альтернативних, ресурсоощадливих екологічних технологій

виробництва сільськогосподарської продукції. Окремо важливо наголосити на

розвитку органічного виробництва, яке стало досить поширеним в світі в

останні роки. В Україні теж створюються можливості для розвитку органічного

сільського господарства. Так, в 2014 році вступив в дію Закон «Про

виробництво та обіг органічної сільськогосподарської продукції та сировини».

Вважаємо, що подальший розвиток органічного виробництва сприятиме

покращенню екологічного та соціально-економічного стану Черкаської області

та спрямовувати її в русло сталого розвитку.

Обґрунтовано, що екологічні аспекти сталого розвитку в сільському

господарстві залежать від його інституційного забезпечення, і, насамперед,

законодавчого. Підписавши Угоду про асоціацію між Україною та країнами ЄС,

Україна взяла на себе зобов’язання по екологічному веденню

сільськогосподарського виробництва та виконання всіх належних норм і

дотримання відповідних стандартів.

Вивчення інституційних аспектів соціального розвитку села в Україні

показує про негативну тенденцію всебічного декларування соціальної

орієнтації сільського господарства та невиконання своїх зобов’язань.

Інституційне забезпечення державної політики щодо сільських територій є
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недостатнім, а його розвиток – вкрай непослідовним. Наразі потребує нагальної

уваги необхідність здійснення системної політики щодо пріоритетності

розвитку сільського господарства.

Доведено, що ключову роль в удосконаленні інституційного забезпечення

сільськогосподарського виробництва відіграє державне регулювання та

підтримка, яка на сьогоднішній день здійснюється неефективно. На протязі

періоду дослідження державна підтримка сільськогосподарських підприємств

Черкаської області мала тенденцію до скорочення і в 2016 році було отримано

її найменший обсяг за досліджуваний період. Однією з важливих проблем

інституційного характеру щодо державної підтримки сільськогосподарських

підприємств в Україні є проблема відшкодування податку на додану вартість.

Визначено, що розвиток інституційної економіки сприяє зменшенню

неформальних інституцій в сільськогосподарських підприємствах, в т.ч.

зменшенню проявів корупції.

Встановлено, що в умовах сталого розвитку напрямом зростання

економічного потенціалу сільськогосподарських підприємств є їх

диверсифікація. Визначено основні напрями диверсифікації

сільськогосподарських підприємств, а саме розвиток: підприємств

кооперативної форми власності; підприємств по переробці

сільськогосподарської продукції; підприємств по довготривалому зберіганню

сільськогосподарської продукції (холодильники, елеватори); екологічного

сільськогосподарського виробництва (в т.ч. органічного) та неаграрних видів

бізнесу (зелений туризм); дорадчих структур з метою навчально-

інформаційної підтримки сільського населення; логістичної інфраструктури:

логістичних центрів, терміналів для зберігання, центрів сертифікації

продукції; соціальної інфраструктури; біоенергетики на основі використання

відходів від сільськогосподарського виробництва. Обґрунтовано в рамках

диверсифікації діяльності сільськогосподарських підприємств, зважаючи на

переважний розвиток галузі рослинництва, розвивати біоенергетику з

використанням біомаси сільськогосподарських культур, тобто фітомаси.
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Визначено енергетичний та економічний потенціали біомаси

сільськогосподарських культур в агарних підприємствах регіону. Крім цього

використання біомаси сільськогосподарських культур (солома, рештки,

відходи) має також соціальний ефект, який проявляється в диверсифікації

сільської економіки; створенні нових організаційних структур та робочих

місць; розвитку сільських територій; підвищенні здоров’я населення;

забезпеченні добробуту та покращенні якості життя сільського населення.

Ключові слова: розвиток підприємств, сталий розвиток, інституції,

інституційне забезпечення, сільськогосподарські підприємства, економічний

потенціал, екологічний потенціал, соціальний потенціал, диверсифікація

виробництва, біоенергетика.
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ANNOTATION

Lemeschenko N.M. Institutional Principles of Sustainable Development of

Agricultural Enterprises. - Qualification scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for the degree of economic sciences by specialty 08.00.04 "Economics

and management of enterprises" (by types of economic activity). - Uman National

University of Horticulture, Ministry of Education and Science of Ukraine, Uman,

2018.

The dissertation is devoted to the substantiation of theoretical and

methodological principles and practical suggestions on the development of the

directions of sustainable development of agricultural enterprises and improvement of

their institutional support in Ukraine.

In this paper, the evolution of the concept of "institution" of sustainable

development of enterprises is researched. The main theories of enterprise

development are considered and the concept of sustainable development is grounded

as a priority for the majority of countries of the world, including Ukraine. This theory

is based on the necessity for a balance between the environment, society and the

economy. It is established that the economic mechanism of enterprise development

consists in the formation and definition of economic, organizational, legal and other

conditions for the development of economic potential of enterprises and increase of

efficiency of its use, that is, definition of institutional support.

The main stages of the development of institutionalism are generalized and the

understanding of institutions is represented by representatives of different trends of

economic theory. The generalization of the classification of development institutes

according to the formality, industry (sphere) and level of the hierarchy has been

carried out.

It is determined that agricultural production is directly related to three aspects,

which form the basis of sustainable development - ecological, social and economic,

which requires special institutional support at the local, regional, national and global

levels. The main directions of institutional support of sustainable development of

agricultural enterprises in Ukraine are outlined.
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The classification of institutes and institutions of sustainable development of

agriculture of Ukraine was carried out. Institutions include: the institute of state

power, the institute of property, the institute of consumption, the Institute of pricing

and lending, the Institute of Social Development, the Institute of Self-Government,

the Institute of Civil Society, the Institute for Environmental Protection, the Institute

for environmental production and diversification of energy sources. The main

institutions of sustainable development of Ukrainian agriculture are normative acts,

norms, standards, international agreements, internal agreements, regulations, target

programs, programs of development of branches, economic laws, investment

projects, programs of regional development.

It was established that the formation of institutional support for the

development of the agrarian sector begins with the formation of Ukraine as a

sovereign state and its transition from a centralized economy to a market economy.

These processes took place in conditions of macroeconomic and microeconomic

instability, political discrepancies and confrontations. That is why it is possible to

distinguish three main stages of development of the agrarian sector of Ukraine and

the formation of its institutional support.

The analysis of provision and efficiency of use of agricultural enterprises of

the region by economic, social and environmental potential was carried out. It was

determined that during the investigated period the security and efficiency of using

economic potential of agricultural enterprises of Cherkassy region increases. Using

the methodology of taxonomic analysis, a positive tendency of sustainable

development of the agrarian sector of Cherkasy Oblast was been established (from

0.014 in 2010 to 0.364 in 2016). At the same time, it is necessary to note the

considerable lagged behind the calculated indicators from the ideal value (1), which

indicates a general low level of sustainable development of agriculture in Cherkasy

region.

It is determined that integrated indicators of sustainable development of

agriculture in the region, based on its system-specific components, have multi-

directional tendencies. Thus, the partial integral indicators of the economic (0.549)
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and ecological (0.322) development of the agrarian sphere of the Cherkassy region

are of an upward nature, and for the social sphere there is a declining nature of

development – 0.268. The indicators of sustainable development of agriculture in

Cherkasy region for the period up to 2023 are projected: the integral indicator of

sustainable development will be 0.588; integral indicator of economic development -

1,010; integral indicator of ecological development - 0,648; integral indicator of

sustainable development - 0.099.

It is established that sustainable development of agriculture is impossible

without the introduction of alternative, resource-saving environmental technologies

of agricultural production. It is also important to emphasize the development of

organic production, which has become quite widespread in the world in recent years.

In Ukraine, too, there are opportunities for the development of organic agriculture.

So, in 2014, the Law "On the Production and Circulation of Organic Agricultural

Products and Raw Materials" came into force. We believe that the further

development of organic production will contribute to the improvement of the

ecological and socio-economic status of the Cherkasy region and to direct it towards

the sustainable development.

It is substantiated that ecological aspects of sustainable development in

agriculture depend on its institutional support, and, first of all, on legislation. By

signing the Association Agreement between Ukraine and the EU, Ukraine has

committed itself to environmental management of agricultural production and to

comply with all relevant standards and standards.

The study of the institutional aspects of rural social development in Ukraine

shows a negative tendency for a comprehensive declaration of the social orientation

of agriculture and failure to fulfill its obligations. Institutional provision of state

policy on rural areas is inadequate. At the moment, the necessity for implementing a

systemic policy on the priority of agricultural development is urgently needed.

It has been proved that state regulation and support, which is currently

ineffective, plays a key role in improving the institutional provision of agricultural

production. During the research period, state support for agricultural enterprises in
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Cherkasy Oblast tended to decrease and in 2016 the lowest amount of state support

for the period under study was obtained. One of the most important institutional

issues regarding state support to agricultural enterprises in Ukraine is the problem of

VAT refund. It is determined that the development of the institutional economy

contributes to the reduction of informal institutions in agricultural enterprises,

including reduction of corruption.

It is established that in the conditions of sustainable development the direction

of growth of economic potential of agricultural enterprises is in their diversification.

The basic directions of diversification of agricultural enterprises are defined:

development of enterprises of cooperative form of ownership; development of

enterprises for processing agricultural products; development of enterprises for long-

term storage of agricultural products (refrigerators, elevators); development of

ecological agricultural production (including organic) and non-agricultural types of

business (green tourism); development of advisory structures for the purpose of

educational and informational support of rural population; development of logistics


[…]


- зниження енергетичної залежності сільськогосподарських

підприємств;

- збереження навколишнього природного середовища;

- розвиток економіки підприємств та регіональної економіки.

Крім цього використання біомаси сільськогосподарських культур (солома,

рештки, відходи) справляє також соціальний ефект, який проявляється в
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диверсифікації сільської економіки;створенні нових організаційних структур та

робочих місць;розвитку сільських територій;покращенні здоров’я

населення;забезпеченні добробуту та покращенні якості життя сільського

населення.

Споживання сільськогосподарської біомаси може задовольнити власні

енергетичні потреби сільськогосподарських підприємств з метою зниження

витрат на придбання енергії, і тим самим сприяти підвищенню

конкурентоспроможності сільськогосподарських підприємств.
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Висновки до розділу 3

1. Використовуючи методику таксономічного аналізу встановлено,

позитивну тенденцію сталого розвитку аграрного сектора Черкаської області (з

0,014 в 2012 році до 0,364 в 2018 році). Разом з тим, необхідно зазначити значне

відставання розрахованих показників від ідеального значення (1), що свідчить

про загальний низький рівень сталого розвитку сільського господарства

Черкащини.

2. Визначено, що інтегральні показники сталого розвитку сільського

господарства регіону за його системотвірними компонентами мають

різноспрямовані тенденції. Так, часткові інтегральні показники економічного

(0,549) й екологічного (0,322) розвитку аграрних підприємств Черкаської

області мають висхідний характер, а для соціальної сфери притаманний

спадний характер розвитку – 0,268.

3. Спрогнозовано показники сталого розвитку аграрних підприємств

Черкаської області на період до 2025 року: інтегральний показник сталого

розвитку буде складати 0,588; інтегральний показник економічного розвитку –

1,010; інтегральний показник екологічного розвитку – 0,648; інтегральний

показник сталого розвитку – 0,099.

4. Встановлено, що ключову роль в удосконаленні інституційного

забезпечення сільськогосподарського виробництва відіграє державне

регулювання та підтримка, яка на сьогоднішній день здійснюється

неефективно. Розвиток інституційної економіки сприяє зменшенню

неформальних інституцій в сільськогосподарських підприємствах, в т.ч.

зменшенню проявів корупції.

5. Встановлено, що в умовах сталого розвитку напрямом зростання

економічного потенціалу сільськогосподарських підприємств є їх

диверсифікація. Визначено основні напрями диверсифікації

сільськогосподарських підприємств: розвиток підприємств кооперативної

форми власності; розвиток підприємств по переробці сільськогосподарської
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продукції; розвиток підприємств по довготривалому зберіганню

сільськогосподарської продукції (холодильники, елеватори); розвиток

екологічного сільськогосподарського виробництва (в т.ч. органічного) та

неаграрних видів бізнесу (зелений туризм); розвиток дорадчих структур з

метою навчально-інформаційної підтримки сільського населення; розвиток

логістичної інфраструктури: логістичних центрів, терміналів для зберігання,

центрів сертифікації продукції; розвиток соціальної інфраструктури; розвиток

біоенергетики на основі використання відходів від сільськогосподарського

виробництва.

6. Обґрунтовано в рамках диверсифікації діяльності

сільськогосподарських підприємств, зважаючи на переважний розвиток галузі

рослинництва, розвивати біоенергетику з використанням біомаси

сільськогосподарських культур тобто фітомаси.

7. Визначено, що в 2025 році буде 2102,5 тис.тонн у.п. енергетичного

потенціалу біомаси сільськогосподарських культур та 510598,4 тис. дол. США

економічного потенціалу. Крім цього використання біомаси

сільськогосподарських культур (солома, рештки, відходи) справляє також

соціальний ефект, який проявляється в диверсифікації сільської економіки;

створенні нових організаційних структур та робочих місць; розвитку сільських

територій; покращенні здоров’я населення; забезпеченні добробуту та

покращенні якості життя сільського населення.

Основні наукові результати розділу представлені в працях автора:

Моделювання перспектив сталого розвитку сільськогосподарських

підприємств Черкаської області за допомогою методу таксономічного

аналізу[159];

Державна підтримка аграрного сектора виробництва України[156];

Диверсифікація виробництва як напрям сталого розвитку

сільськогосподарських підприємств Черкаської області [160].
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ВИСНОВКИ

Основні висновки та результати, що проведені в ході проведеного

дослідження полягають в наступному.

1. Україна, як і більшість країн світу, визнала концепцію сталого розвитку

пріоритетною і прийняла Національну стратегію даного розвитку, яка

ґрунтується на необхідності досягнення балансу між довкіллям, суспільством та

економікою. При цьому подолання бідності і створення умов для сталого

розвитку в першу чергу пов’язані з розвитком підприємств як головних

суб’єктів ринкової економіки. Під сталим розвитком сільськогосподарських

підприємств слід розуміти процес незворотніх, цілеспрямованих і

закономірних якісно-кількісних змін господарської системи підприємства як

позитивного, так і негативного напряму під впливом факторів внутрішнього і

зовнішнього середовища з метою гармонійного розвитку їх економічної,

екологічної та соціальної сфер.

2. Визначальний вплив на механізм розвитку сільськогосподарського

підприємства має ефективне використання його економічного потенціалу, серед

складових якого особливо виокремлюються земельний та екологічний

елементи. При цьому ефективне використання економічного потенціалу

безпосередньо залежить від інституційного забезпечення розвитку аграрних

підприємств, яке виступає також джерелом вирішення протиріччя між

ефективністю виробництва на галузевому, регіональному, національному,

світовому рівнях та екологічним навантаженням на природне середовище, що, в

кінцевому рахунку, впливає на добробут теперішнього і прийдешніх поколінь.

3. Встановлено, що в Україні переважає політична складова виникнення

інституцій, а це призводить до концентрації влади невеликою кількістю людей і

пригніченню розвитку економічних та соціальних інститутів, які забезпечують

захист майнових прав і рівність можливостей всіх членів суспільства. Виходячи

з цього аргументовано, що гармонійний розвиток суспільства можливий лише

при досягненні рівнозначного розвитку всіх векторів інституційного
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забезпечення під впливом системної дії екзогенних та ендогенних факторів на

локальному, національному, глобальному та регіональному рівнях.

4. Проведена класифікація інститутів та інституцій сталого розвитку

сільськогосподарських підприємств за критеріями формальності (формальні,

неформальні, змішані), галузі (економічні, політичні, правові, соціальні) та

рівнем ієрархії (пов’язані із соціальною структурою суспільства, які визначають

правила гри (закони, права власності), відносяться до управління або ж до

механізму регулювання).

5. Дослідження основних існуючих методик діагностики сталого розвитку

підприємств дало змогу удосконалити методичний інструментарій оцінки

даного розвитку сільськогосподарських організаційних структур шляхом

виокремлення 55 індикаторів, які дозволили визначити прямі та приховані

причинно-наслідкові зв’язки і фактори сталого розвитку.

6. З метою виявлення впливу на рівень сталого розвитку аграрних

формувань різновекторних індикаторів та інтеграції їх в єдиний показник

нами був застосований такий вид науково-практичного дослідження, як

таксономічний аналіз. Його використання дало змогу встановити, що рівень

сталого розвитку сільськогосподарських підприємств Черкаської області за

аналізований період має стійку позитивну тенденцію до збільшення, хоча і

залишається поки що на низькому рівні. При цьому часткові інтегральні

показники сталого розвитку аграрних підприємств мають різноспрямовані

тенденції. Так, інтегральні показники економічного та екологічного напрямів

розвитку мають висхідний характер, а для інтегрального показника розвитку

соціальної сфери притаманний спадний характер.

7. Дані тенденції збереглися в процесі прогнозування як загального, так

і часткових інтегральних показників сталого розвитку сільськогосподарських

підприємств на період до 2025 року, що вказує на першочергову необхідність

проведення реформ у соціальній сфері.

8. У процесі здійснення оцінки рівня сталого розвитку

сільськогосподарських підприємств Черкаської області було встановлено, що
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необхідною умовою зростання економічного потенціалу аграрних

підприємств є диверсифікація їх діяльності, до основних напрямків якої

відноситься розвиток підприємств : кооперативної форми власності, по

довготривалому зберіганню та переробці сільськогосподарської продукції,

екологічного (в т.ч. органічного) виробництва та зеленого туризму, дорадчих

структур, логістичної інфраструктури, центрів сертифікації продукції, а також

розвиток аграрними підприємствами біоенергетики шляхом використання

вирощеної ж ними фітомаси. Цінність даних напрямів полягає в наявності не

лише економічного, але й соціального ефекту.

9. Досліджено, що головною особливістю сільського господарства є

земля як основний засіб виробництва. Разом з тим відсутність чіткого

земельного законодавства, невизначеність стосовно ринку землі, безсистемне

та необґрунтоване внесення змін до Земельного кодексу поступово призвели

до переходу даних питань із економічного аспекту до політичних маніпуляцій

і зловживань. Розв’язок даної проблеми лежить в площині удосконалення

державної політики стосовно інституційного забезпечення функціонування

ринку земель сільськогосподарського призначення як невід’ємної складової

сталого розвитку аграрних підприємств, що призведе до різкого зменшення

неформальних інститутів та проявів корупції.
