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І. Актуальність теми дослідження
та її зв’язок з напрямами наукових досліджень

Розвиток аграрного сектора є динамічним процесом, кожний етап якого
визначає нові завдання та проблеми, й вимагає пошуку шляхів їх вирішення.
Нинішній стан аграрної економіки характеризується стрімким входженням у
глобальний економічний простір, що відображає об’єктивну реальність
сучасного світу. Проте цей процес зазнає впливу різних факторів, які можуть
спричиняти неоднозначний результат, що суперечливо, а іноді й
дестабілізуюче впливатиме на стан аграрної економіки. Отже, на сучасному
етапі актуалізується дослідження інституційної архітектоніки аграрного
середовища, що дасть змогу виявити асиметрію у діяльності його суб’єктів та
обґрунтувати потенційні можливості взаємовідносин з новими інституціями в
умовах підвищеної конкуренції на фоні інтеграції економіки України до
світового господарства.

Питанням інституційного забезпечення сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств присвячено багато наукових праць.
Науковці досліджували різні аспекти формування «інституцій», відзначали
необхідність втручання держави у процес формування інституційної
архітектури, вказували на необхідність удосконалення інституційного
забезпечення аграрної сфери. Однак, незважаючи на наявність теоретичних і
практичних наукових надбань у цій сфері досліджень, слід зазначити
необхідність подальшого дослідження інституційного забезпечення
сільськогосподарських підприємств в умовах сталого розвитку, що
обумовлює актуальність обраної дисертантом теми дослідження як в
теоретичному, так і в практичному плані.

Наведені аргументи у своїй сукупності підтверджують актуальність
теми, логічність мети і завдань дослідження, наукову та практичну значимість
дисертаційної роботи Н.М. Лемещенко.

Своєчасність та доцільність обраної проблематики наукових розвідок
засвідчує її прямий зв’язок з тематикою науково-дослідних робіт Уманського
національного університету садівництва за темою «Теоретико-методичні та
прикладні засади соціально-економічного розвитку аграрної сфери економіки
України в умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 011611003210).

II. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Достовірність висновків і рекомендацій дисертаційної роботи
забезпечило використання міждисциплінарного підходу у виборі та аналізі
наукової літератури, статистичних даних і нормативно-правових документів.
Список використаних джерел містить 166 найменувань.

Дисертація вирізняється використанням загальнонаукових і
спеціальних методів дослідження для розв’язання важливого науково-
прикладного завдання щодо обґрунтування та поглиблення теоретико-
методичних засад та розробки практичних рекомендацій щодо удосконалення
інституційного забезпечення сталого розвитку сільськогосподарських
підприємств.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,
списку використаних джерел і додатків. Її структура є чіткою та логічною, а
сформульовані мета та завдання дослідження відображають ключові аспекти
обраної проблеми, визначають послідовність викладу матеріалу, у повній мірі
висвітлені в науковій новизні і висновках. Наочність, а також проведення
окремих розрахунків представлено у 24 рисунках і 44 таблицях. Структура
дисертації повністю узгоджується з її назвою, метою і задачами дослідження.

У першому розділі «Теоретико-концептуальні основи інституційного
забезпечення сталого розвитку сільськогосподарських підприємств»
авторкою, зокрема, поглиблено і конкретизовано понятійний апарат
економічної науки щодо поняття «інституції» сталого розвитку (с.35-46
дисертації); узагальнено інституційне забезпечення основних напрямів
сталого розвитку сільського господарства України (с. 49); здійснено аналіз
виконання аграрних реформ в Україні (с. 52). Також розглянуто основні
індикатори сталого розвитку та запропоновано для їх аналізу
використовувати таксономічний метод (с. 61-65).

Теоретичні положення методології інституційних засад сталого
розвитку сільськогосподарських підприємств значимо висвітлені в контексті
системно-комплексного підходу та відповідних економічних категорій.

У другому розділі «Діагностика сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств» здійснено емпіричні дослідження
економічної, екологічної та соціальної складової стану розвитку регіону.
Визначено, що за досліджуваний період: ефективність використання
економічного потенціалу у сільськогосподарських підприємств зростала
(с. 88-90); 73% господарств регіону є еколого-безпечними (с. 91); соціальний
розвиток сіл перебуває у критичному стані (с. 112-115). Охарактеризовані
напрями реалізації програм соціального розвитку сіл Черкаської області

(с. 121-125). За окремими напрямами сталого розвитку авторка аналізує його
інституційне забезпечення (зокрема, с. 105-107; 116-118; 121-126).

У третьому розділі «Стратегічні орієнтири сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств» сформовано систему індикаторів
сталого розвитку, яка включає в себе 55 показників економічної, екологічної
та соціальної сфер регіону (с. 129), на основі чого здійснено моделювання
перспектив сталого розвитку сільськогосподарських підприємств Черкаської
області за допомогою методу таксономічного аналізу на період до 2025 року
(с. 138). Запропоновано напрями диверсифікації структури
сільськогосподарського виробництва Черкаської області (с. 150).
Проаналізовано обсяг і структуру товарної продукції в сільськогосподарських
підприємствах регіону та обґрунтовано пропозиції використання
товаровиробниками біомаси на енергетичні цілі (с. 158).

Структура роботи логічна і завершена. Зміст дисертації відповідає назві
роботи, засвідчує завершеність дослідження.

Робота характеризується послідовністю викладу та аргументованістю
одержаних результатів.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у
дисертації, є обґрунтованими, мають науково-практичне значення та
узгоджуються з метою і основними задачами дослідження.

III. Наукова новизна результатів, одержаних особисто здобувачем
та поданих па захист

Основний науковий результат дисертаційної роботи полягає у
розв’язанні важливого наукового завдання щодо розробки напрямів сталого
розвитку сільськогосподарських підприємств на засадах його інституційного
забезпечення. Основні результати дисертаційної роботи, що визначають її
наукову новизну, полягають у такому:

удосконалено понятійно-категоріальний апарат шляхом
формулювання категорії «сталий розвиток сільськогосподарських
підприємств», яку авторка визначає як процес незворотніх, цілеспрямованих
та закономірних кількісно-якісних змін господарської системи підприємства
позитивного та негативного напряму, що відбувається під впливом факторів
внутрішнього та зовнішнього середовища і має метою гармонійний розвиток
економічної, екологічної та соціальної сфер (с. 47 дисертації);

здійснено класифікацію інститутів та інституцій сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств за критеріями формальності, сфери та
чотирма пропонованими рівнями ієрархії (с. 45-46);

визначено особливості впливу інституційних складових на сталий
розвиток сільськогосподарських підприємств та встановлено, що
гармонійний розвиток суспільства можливий лише при досягненні
еквівалентного розвитку елементів інституційного забезпечення (під впливом
системної дії екзогенних та ендогенних факторів);

обґрунтовано методичний інструментарій діагностики сталого
розвитку сільськогосподарських підприємств через запровадження системи

взаємопов’язаних індикаторів, які виступають стимуляторами та
дестимуляторами сталого розвитку (с. 63-65; с. 129-132);

проведено оцінювання впливу економічної, соціальної та
екологічної складових на рівень сталого розвитку сільськогосподарських
підприємств, розрахунок інтегральних показників сталого розвитку, що
слугувало основою розробки прогнозної моделі сталого розвитку аграрних
підприємств (на прикладі Черкаської області) (с. 132-139);

науково обґрунтовано засади удосконалення державної політики
формування інституційного забезпечення сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств з метою зменшення неформальних
інституцій і проявів корупції з урахуванням закономірностей і особливостей
сталого розвитку підприємств (п. 3.2 дисертації);

розроблено напрями диверсифікації сільськогосподарських
підприємств в умовах сталого розвитку, серед яких як один з пріоритетних
пропонується розвиток біоенергетики, відповідно до чого визначені
фактичний і прогнозний показники енергетичного й економічного
потенціалів даного напряму аграрних підприємств Черкаської області, подано
інституційне забезпечення даних процесів (п. 3.3 дисертації);

Зазначені положення наукової новизни безпосередньо розкривають
поставлені завдання дисертаційного дослідження.

IV. Науково-практична значущість результатів дослідження

Обґрунтовані в дисертації теоретико-методологічні підходи, положення
та висновки можна рекомендувати для використання у науково-дослідній
роботі та у практичній діяльності сільськогосподарських підприємств.

Науково-практичні висновки та результати моделювання перспектив
сталого розвитку сільськогосподарських підприємств Черкаської області за
допомогою методу таксономічного аналізу використано Управлінням
агропромислового розвитку Черкаської обласної державної адміністрації та
Управлінням агропромислового розвитку Уманської районної державної
адміністрації Черкаської області при розробці Стратегії розвитку регіону на
період до 2025 року. Розрахунок енергетичного та економічного потенціалів
біомаси сільськогосподарських культур в Черкаській області використано при
розробці відповідної регіональної цільової програми.

Дисертаційні пропозиції щодо основних напрямів диверсифікації
діяльності сільськогосподарських підприємств практично апробовані у
господарській діяльності окремого сільськогосподарського підприємства
Уманського району Черкаської області.

Положення дисертаційної роботи у частині теоретичних та методичних
засад сталого розвитку сільськогосподарських підприємств та їх
інституційного забезпечення використовуються у навчальному процесі
Уманського національного університету садівництва.

Одержані результати апробовані, доповідались і обговорювались на 6
міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

V. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій
в опублікованих працях

За результатами виконаних досліджень опубліковано 15 наукових
праць, серед яких 7 статей - у наукових фахових виданнях (5,10 друк, арк.), 1
стаття - у міжнародному виданні (0,80 друк. арк.). Загальний обсяг наукових
праць за темою дисертації становить 5,36 друк, арк., особисто авторці
належить 4,56 друк. арк.

Кількість, обсяг, зміст та якість опублікованих наукових праць
достатньо повно висвітлюють отримані авторкою результати дисертаційного
дослідження, відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України
щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 - економіка та
управління підприємствами (за видами економічної діяльності) та надають
авторці право публічного захисту дисертації.

Зазначені наукові праці достатньо повно відображають основний зміст
дослідження. Автореферат дисертації відповідає встановленим вимогам, його
зміст ідентичний основним положенням дисертаційної роботи.

VI. Дискусійні положення і зауваження по змісту дисертаційної
роботи

Разом із позитивними сторонами дослідження в дисертаційній роботі
H.М. Лемещенко наявні дискусійні положення, стосовно яких необхідно
висловити такі зауваження:
I. Авторка фахово досліджує соціальну складову сталого розвитку, проте

часто проводить оцінку ширше, ніж того вимагав би предмет дослідження.
Наприклад, у п. 2.3 розглядає соціальний розвиток села та сільської
місцевості загалом.

2. Завданням даного типу досліджень і, зокрема, цієї роботи, не є окреме
визначення категорій «інституція» та «інститут». Разом із тим, часом
складається враження, що у роботі ці категорії розглядаються як синоніми.
Авторці було б доцільно визначити своє бачення щодо застосування цих
категорій і дотримуватись категоріальної чіткості.

3. Порівняння ситуації в Україні з обсягами державної підтримки сільського
господарства у СІЛА та ЄС (Нідерланди, Бельгія, Німеччина) виглядає
дискусійно (с. 140-142 дисертації). Доцільно було б порівнювати із
країнами із подібним рівнем економічного розвитку.

4. У роботі використовується лінійний тренд для вирівнювання залежностей
окремих показників (зокрема щодо внесення мінеральних добрив, с. 97-98;
інтегральних показників, с. 138 дисертації). Робота виграла б, якщо би
було застосовано порівняння різних типів ліній тренду для вирівнювання
коливання параметрів з вибором типу ліній з найвищим рівнем
апроксимації.

5. Часом авторка використовує усталені штампи, наприклад, що рівень
заробітної плати у сільському господарстві є одним із найнижчих серед
інших сфер зайнятості (с. 78 дисертації), хоча фактично це не зовсім так.

6. Подекуди наявні помилки щодо оформлення роботи.
Разом із тим, слід зазначити, що висловлені зауваження мають

переважно дискусійний характер, істотно не впливають на наукову й
практичну значимість дисертації та загальну позитивну оцінку рецензованого
наукового дослідження.

Загальний висновок

Дисертаційна робота «Інституційне забезпечення сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств» відповідає спеціальності 08.00.04 -
економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Отримані результати та висновки достатньою мірою обґрунтовані,
містять наукову новизну, мають теоретичну та практичну цінність.

Авторкою опубліковано достатню кількість праць.
Дисертація за своєю структурою, обсягом і оформленням відповідає

вимогам МОН України до дисертацій, представлених на здобуття наукового
ступеня кандидата економічних наук.

Автореферат достатньо повно відображає основний зміст дисертації.
Отримані результати, висновки та рекомендації у сукупності вирішують

актуальне наукове завдання - обґрунтування напрямів сталого розвитку
сільськогосподарських підприємств на засадах його інституційного
забезпечення.

У цілому дисертаційна робота «Інституційне забезпечення сталого
розвитку сільськогосподарських підприємств» характеризується науковою
новизною та практичною значимістю, відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою
Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із змінами), а її
авторка - Лемещенко Наталія Миколаївна - заслуговує на присудження
наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 -
економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри економіки підприємства
та управління персоналом Чернівецького
національного університету

Федьковича, д.е.н., проф. Ю.М. Лопатинський